Дело № 1-8/2019

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 января 2019 года с. Сарманово

Сармановский районный суд в составе судьи Хайбрахманова Р.Р, 

при секретаре Александровой С.Р, 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Сармановского района РТ Сабирова Р.А, 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Минннуллиной С.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ССР, имеющего среднее образование, повар кафе «Шаурма», разведен, гражданин Республики Узбекистан, проживает по адресу РТ, 

<

адрес>, не судим, 

обвиняемый в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, гражданин Республики Узбекистан, в период времени с 19 июля 2018 по 31 октября 2018 года, находясь по адресу: РТ, 

<

адрес>; из личной заинтересованности, действуя умышленно, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, и, желая наступления указанных последствий, осознавая, что иностранный гражданин на территории Российской Федерации находится незаконно, в нарушение требований ст.ст. 6-8 Федерального Закона от 25.07.2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» организовал его незаконное пребывание на территории Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1., в период времени с 19 июля 2018 по 31 октября 2018 года, находясь по адресу: РТ, 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина-гражданина Республики Узбекистан, а именно: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заведомо зная, что он незаконно находится на территории Российской Федерации, без патента и без регистрации, согласно миграционной карте № срок временного пребывания до 16.10.2018 года; в нарушение режима законного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, предпринял активные действияt направленные на обеспечение его нахождения на территории п. Джалиль Сармановского района Республики Татарстан, где ему предоставил жилье по адресу: РТ, 

<

адрес>; при этом производил регулярную оплату за данную квартиру, обеспечивал продуктами питания, денежными средствами и иными средствами, необходимыми для дальнейшего незаконного пребывания на территории Российской Федерации.

31 октября 2018 года при проведении сотрудниками отдела МВД России по Сармановскому району проверки паспортного режима был пресечен факт незаконного пребывания иностранного гражданина - гражданина Республики Узбекистан, а именно: ФИО2, который на основании решений Сармановского районного суда от 25.10.2018 года был подвергнут административному наказанию по ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ в виде штрафа с административным выдворением за пределы Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 вину свою по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, полностью признал, с предъявленным обвинением согласился и добровольно, после проведения консультации с защитником, заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, при этом осознал характер и последствия заявленного им ходатайства.

С заявленным ходатайством подсудимого, защитник, и государственный обвинитель согласны. 

Обвинение, предъявленное ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. В связи с чем, судом постановлено о проведении судебного заседания в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах суд считает, что действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан. 

При назначении наказания руководствуясь ст. 6, 43 и 60 УК РФ, суд учитывает: характер общественной опасности умышленного преступления, направленного против порядка управления; степень общественной опасности оконченного преступления, а также учитывая условия его жизни, уровень психического развития и влияние назначенного наказания, на исправления личности и на условия жизни его семьи. 

Суд также принимает во внимание данные о личности подсудимого: не судим, характеризуется исключительно положительно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает то, что он вину признал полностью, раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья его и его близких. 

Ходатайств о применении ч. 6 ст. 15 УК РФ сторонами заявлено не было, по применению которой с учетом общественной опасности содеянного, суд не усматривает оснований. 

Исходя из совокупности вышеуказанных обстоятельств, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления и личности подсудимого, для целей достижения наказания, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1(один) год. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год, в течение которого обязать ФИО1 регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением условно осужденного, не менять без уведомления указанного органа места жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а потом отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: копии документов хранить в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки отнести за счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья